
3014 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 24-1-2019                                                 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 gennaio 2019, n. 20 
Legge Regionale 11 dicembre 2000, n. 23 e ss.mm.ii., “Interventi a favore dei pugliesi nel mondo”, art. 7. 
Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo (CGPM). Nomina ulteriori componenti. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

- VISTI gli art. 7 della Legge Regionale 11 dicembre 2000, n. 23 “Interventi a favore dei pugliesi nel mondo”, 
che istituisce il Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo e ne determina i criteri di composizione; 

- VISTO il Titolo II del Regolamento regionale 3 ottobre 2001, n. 8 “Regolamento di attuazione della Legge 
Regionale 11 dicembre 2000, n. 23 “Interventi a favore dei pugliesi nel mondo” artt. 4, 7 e 8; 

- VISTO l’art. 7, comma 5 della Legge Regionale 11 dicembre 2000, n. 23; 

- PRESO ATTO che, con proprio decreto n. 672 del 15.11.2018 è stato istituito il Consiglio Generale dei 
Pugliesi nel Mondo 2018-2023; 

- VISTA la designazione pervenuta dal Sindacato UGL; 

- VISTA la designazione pervenuta dall’istituto di patronato ITALUIL; 

- VISTA la comunicazione aggiuntiva del Segretario generale del Consiglio Generale Italiani all’Estero che 
indica un ulteriore componente di origine pugliese del CGIE; 

D E C R E T A 

Art. 1 

Sono nominati componenti del Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo i seguenti: 

lett. h) in rappresentanza delle organizzazioni sindacali dei lavoratori maggiormente rappresentative a 
livello nazionale 

- Mesto Giuseppe - UGL 

lett. i) in rappresentanza degli istituti di patronato e di assistenza sociale per i lavoratori residenti all’estero 
- Leopoldo Saracino - ITALUIL 

lett. l) tre esperti nel campo delle politiche migratorie, dello studio dei processi socio-economici connessi 
alla mobilità umana, della cultura italiana all’estero e/o della informazione e comunicazione 

- Daniele Di Fronzo - residente a_____________ 

- Pasquale Mastracchio - residente a____________ 

- Nicola Tattoli - residente a____________ 

lett. m) componenti di origine pugliese il Consiglio Generale Italiani all’estero 
- Matteo Preabianca residente a 

Art. 2 

Con successivi Decreti presidenziali si provvederà a integrare il CGPM con la nomina dei componenti le cui 
designazioni non sono ancora pervenute. 

https://ss.mm.ii


3015 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 24-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

Art. 6 

l componenti del Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo restano in carica per cinque anni dalla data del 
decreto n. 672 del 15.11.2018; 

Art. 7 

Il Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo è Autorità di garanzia che interviene nella tutela dei diritti dei 
cittadini pugliesi stabilitisi all’estero, ai sensi dell’Art. 50 dello Statuto della Regione Puglia. 

Art. 8 

Il presente decreto viene redatto in duplice originale di cui uno viene conservato presso la competente 
struttura di questa Presidenza, uno viene acquisito alla segreteria del Consiglio Generale dei Pugliesi nel 
Mondo presso la Sezione lnternazionalizzazione. 

Art. 9 

Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

Bari, addì 14 GEN. 2019 

EMILIANO 




